

Z FRONTOW SWIATA.

Front zachodni. Oddziały alianckie działające na pld. od Nijmegen dotarły na pld. od Boxmeer na kilkunastukilometrowym froncie do rzeki Mozy. W zachodniej części korytarza holenderskiego wojska alianckie dotarły do Oss i Heesch. Natarcie Kanadyjczyków na Calais ma przebieg pomyślny. Wojska brytyjsko-kanadyjskie czynią dalsze postępy poprzez kanał Antwerpia - Turnhout.

Niemcy rozpoczęli wycofywanie się z rejonu na pkn. od kanału Antwerpia-Turnhout w kierunku na pkn.wsch. od Antwerpii.

Kanadyjczycy pod Calais zdobyli fort Pepin i oczyszczili z nieprzyjaciela forty w rejonie Redoupt.

Południowe wybrzeże Anglii i Londyn zostały ponownie ostrzelane bombami latającymi, wyrzucenymi prawdopodobnie z punktów, położonych w obrębie wód Morza Północnego.

Komunikat niemiecki z dn.27 b.m. podaje "W rejonie Arnhem w dn.26.9 ustał wszelki opór otoczonej 1-spadochronowej dywizji brytyjskiej. Próby npla przyścia z pomocą otoczonej dywizji zakłamały się. Po obu stronach Eindhoven trwają walki z oddziałami npla zaopatrywanymi drogą powietrzną. 7-ma armia amerykańska w okolicach Epinal i Remiremont kontynuowała swoje natarcie. Nieprzyjaciel zdołał uzyskać jedynie nieznaczne sukcesy. Na głównych odcinkach walk w Calais trwają zaciekłe boje.

Front wschodni. Wojska sowieckie czynią dalsze postępy w swym pochodzie na Rygę, co stanowi końcową fazę bitwy o Bałtyk. Niemcy przyznali, iż utracili Estonię.

Węgierskie koła wojskowe przyznają, że Rosjanie przekroczyli granicę węgierską i zajęli miasta węgierskie Mako i Földeak.

Komunikat sowiecki podaje: "Dnia 27.9 na zachód i pld.zach. od Pernau oddziały nasze toczyły walki wyniszczające npla; zdobyły one wyspę Worm. Na pld. i pld.wsch. od Sanoka wojska nasze zdobyły szereg miejscowości. Na innych odcinkach frontu działalność patrolowa."

Komunikat niemiecki z dnia 27.9 podaje: "Na wzgórzach Bodkarpacia nasze i węgierskie oddziały, stosownie do otrzymanych rozkazów, wycofały się na z góry przygotowane pozycje górskie. Na pkn.wsch. granicy Czechosłowacji oddziały sowieckie w dalszym ciągu posuwają się w głąb Beskidów. Silne natarcia sowieckie zostały odparte, poszczególne włamania zaryglowane." Po raz pierwszy od dłuższego czasu komunikat niemiecki, który głosił wielokrotnie o zlikwidowaniu powstania w Warszawie zawiera w tej sprawie następującą wzmiankę: "Walka przeciwko ruchowi powstańczemu w Warszawie czyni nadal dobre postępy."

Żaden z komunikatów, t.j. ani komunikat niemiecki ani sowiecki nie zawierają nadal żadnej wzmianki o walkach sowiecko-niemieckich w rejonie Warszawy.

Audycja radiowa w Związku Patriotów Polskich w Moskwie z dn.26 b.m. przyniosła następujący wywiad przeprowadzony z gen.Rolą Zymierskim: "Dowództwo sowieckie broni Warszawy przed zniszczeniem. Z walczącą Warszawą współdziała lotnictwo sowieckie, patrolując miasto, co daje wytechnienie powstańcom, gdyż wtedy artyleria niemiecka przestaje strzelać, nie chcąc zdradzać swych stanowisk. Obecnie 4 dywizje polskie pod dowództwem gen.Berlinga zajmują odcinek frontu na Pradze, przygotowując się do uderzenia na Warszawę."

Front Morza Śródziemnego. We Włoszech 5-ta armia zajęła miasta Palanzuola i Marani.

Na odcinku adriatyckim 8-ma armia dotarła do granic miasta Belaria /pkn.wsch. od Rimini/. Pogłębiło przyczółki na północnym brzegu Rubikonu, a Brzeg południowy oczyszczono całkowicie z nieprzyjaciela.

5-ta armia amerykańska toczy nadal walki na stokach Apenin prowadząc natarcie na Bolonię.

Front bałkański. W dn.27 b.m. wylądowały w Albanii alianckie oddziały komandosów i oddziały spadochronowe celem zamknięcia niemieckiej drogi odwrotu z Bałkanów; jest to specjalna grupa operacyjna pod nazwą TFA.

Oddziały jugosłowiańskie w dalszej ofensywie w Chorwacji zdobyły m.Latina /13 km. od granicy węgierskiej oraz osiągnęły rzekę Drawa /dopływ Dunaju, płynący wzdłuż granicy węgiersko-jugosłowiańskiej/. Partyzanci jugosłowiańscy zdobyli wyspę Pag.

Partyzanci greccy powstrzymali marsz Niemców w kierunku Salonik

Front Dalekiego Wschodu. Amerykańskie superfortece bazujące w Chinach dokonały nalotu na zakłady przemysłowe w Andeża w Mandzurii.

Z WALK W POLSCE.

Komenda AK komunikuje, że I-sza kompania 16-go pp w rejonie lasów na płd. od Brzozowa /rejon Tarnów --N.Sącz/ stoczyła kilkugodzinną walkę z oddziałem niemieckiej żandarmerii, w której zabito 16-tu Niemców. IX-ta kompania tego pułku dokonała napadu na transport wojskowy npla w Ciężkowicach; w rejonie Rychwałdu /na granicy pow.tarnowskiego i Nowosądeckiego/ inne oddziały 16-go pp. stoczyły potyczkę z Niemcami, w której zabito 13-tu Niemców.

Ważny węzeł przelotowy Skarżysko-Kamienna jest przez Niemców niszczone, zrywają oni tory na stacji i wywożą urządzenia techniczne. Poza tym rozbierana jest przez npla linia Dęblin - Radom.

WIADOMOSCI POLITYCZNE.

Ankara. Prasa turecka oceniając obecną sytuację Niemiec przyjmuje jako pewnik, iż Niemcy nie będą mogli stawiać oporu dłużej niż przez kilka tygodni.

Ankara. Rząd sowiecki zapowiedział, iż w przyszłym przedstawicielstwie narodów bierze na siebie reprezentację interesów krajów bałtyckich, Bessarabii, Bukowiny, Karelii oraz obszarów pokoleżonych na wschód od linii Curzona.

Budapeszt. Węgierski minister wojny w proklamacji do narodu powiedział: "Węgry toczą walkę o śmierć i życie. Obecnie wchodzi w grę nasz stan posiadania oraz nasze samodzielne i niezależne państwo. Obszary pograniczne są zagrożone, a należy pamiętać o tym, że zniszczenie życiodajnych źródeł pogranicza może spowodować załamanie się najsilniejszego nawet frontu.

Z WALCZACEJ WARSZAWY.

Z Śródmieścia. W ciągu dnia wczorajszego na odcinku zachodnim śródmieścia dał się odczuć wzmożony ogień nekający granatników i broni maszynowej. Około godz.13-ej Niemcy dokonali natarcia na nasze placówki w domu przy ul.Grzybowskiej Nr.17. Natarcie to zostało przez nasze oddziały odparte. W godzinach wieczornych Niemcy ostrzeliwali silnym ogniem granatników i broni maszynowej rejon poczty dworcowej i skrzyżowanie ulic Żelaznej i Cmielnej. Wjazd do Dworca Głównego umocnili Niemcy kozłami hiszpańskimi, a na dachu ustawili działko przeciwpancerne. Rejon ul.Siennej ostrzelany był przez ciężką artylerię. Również w rejonie Politechniki i Koszykowej w kierunku Emilii Plater oraz Ogrodu Saskiego w kierunku ul.Królewskiej stwierdzono wzmożoną aktywność ogniową Niemców. Tam jednak, gdzie pod osłoną ognia usiłowali się zbliżyć do naszych pozycji wszędzie zostali odparci.

W godzinach popołudniowych dnia wczorajszego placówka nasza zniszczyła stanowisko ckm-u w urzędzie skarbowym koło Lardellego przy ul.Polnej. W ciągu nocy placówki nasze ostrzelały posterunki niemieckie w rowie strzeleckim na polu Mokotowskim i rejonie szpitala okręgowego. Naskutek ognia Niemcy wycofali się na nowe stanowiska.

Z Żoliborza. Bez żadnych zmian terenowych. Niemcy w dalszym ciągu ostrzeliwali Żoliborz ogniem artylerii, wznecając kilka pożarów.

Z Mokotowa. Oddziały AK odpierają w dalszym ciągu ataki nieprzyjaciela.

RADOMSKIE.

Między 7 a 15 b.m. oddziały 7 -ej dywizji piechoty wykonały w rejonie Przedborza i Radomska cały szereg akcji przeciwko oddziałom gestapo i policji niemieckiej. W toku walk padło 47 Niemców, a oddziały nasze zdobyły znaczną ilość broni, amunicji i zaopatrzenia.

LWOW. Donoszą ze Lwowa, że w obecnej chwili przeprowadzana jest akcja wydawania mieszkańcom paszportów jako obywatelom Związku Radzieckiego.

Z OSOBNIEJ CHWILI.

W dniu dzisiejszym premier Churchill wygłosił w Izbie Gmin zapowiedzianą mowę, w której dokonał przeglądu sytuacji wojennej i politycznej. M.in. premier określił ilość ekspedycyjnych wojsk sprzymierzonych we Francji na 2 do 3 milionów. Straty angielskie do dnia dzisiejszego wyniosły 90.000 żołnierzy, a straty amerykańskie 145.000 żołnierzy. Co do końca wojny Churchill powiedział, że szereg osób o dużych kwalifikacjach przewiduje koniec wojny jeszcze w roku bieżącym, ale on sam nie chce hawić się w proroctwa, gdyż, gdyby Niemcy chcieli się bronić w sposób desperacki i prowadzić partyzantkę na swoich ziemiach, to wojna przeciągnąć się może jeszcze na pierwszą połowę roku 1945.

Głośność mowy wraz z ustępem poświęconym Polsce podamy w jutrzejszym wydaniu porannym.

Natychmiastowe dostarczenie nam papieru powielaczowego /szybkoschnącego/ jest warunkiem dalszego regularnego ukazywania się naszego pisma. Zgłoszenia /sprawdzone/ podawać bądź bezpośrednio do redakcji, bądź przez kolportaż. Sprawa nie cierpi zwłoki.